PAGE
2

BỘ THƯƠNG MẠI                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   6389 /TM - VP                    Hà Nội, ngày  29   tháng  12  năm 2005
V/v đón Tết Nguyên đán

    Bính Tuất - 2006.

Kính gửi:
- Đ/c Trưởng cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Thương mại

- Đ/c Giám đốc Sở Thương mại/ Thương mại và Du lịch

Để bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Tuất - 2006 được vui vẻ, an toàn và tiết kiệm, Bộ yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt những việc dưới đây:

1 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp với cấp uỷ Đảng, chính quyền và các tổ chức quần chúng cùng cấp tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất và tiêu dùng của nhân dân và trong dịp Tết.

2 - Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Bộ cần tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ đã nêu tại công văn số 5117/TM - TTTN ngày 21/10/2005 của Bộ Thương mại về phục vụ Tết Nguyên đán Bính Tuất - 2006, công văn số 5848/BCĐ - TW ngày 29/11/2005 của Ban Chỉ đạo 127 Trung ương về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường trước Tết Nguyên đán và đầu năm 2006.

3 - Vụ Chính sách Thị trường trong nước chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các Sở Thương mại, các đơn vị trực thuộc Bộ chuẩn bị tốt nguồn hàng phục vụ Tết của nhân dân; đặc biệt chú trọng vùng núi, vùng sâu, vùng xa và những vùng bị thiệt hại do thiên tai; không để xẩy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến và tồn đọng nhiều hàng sau Tết.

4 - Cục Quản lý thị trường làm đầu mối phối hợp với các Bộ, ngành và các đơn vị liên quan thuộc Bộ chỉ đạo các Chi cục Quản lý thị trường ở địa phương tăng cường công tác chống buôn lậu, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu và gian lận thương mại; công tác chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật thương mại trên thị trường; chủ động đánh giá tình hình và có kế hoạch đối phó với việc găm hàng, đầu cơ, tạo cơn sốt ảo trong dịp Tết Nguyên Đán 2006; ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, buôn bán gia cầm, gia súc và nội tạng gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc xuất xứ, trái quy định của pháp luật về thú y, bảo đảm thực hiện nghiêm Chỉ thị số 34/2005/CT - TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện đồng bộ có hiệu quả kế hoạch hành động khẩn cấp phòng chống khi xảy ra dịch cúm gia cầm và đại dịch cúm ở người. Xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

5 - Vụ Tài chính Kế toán chủ trì cùng các đơn vị liên quan đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thuộc Bộ thực hiện tiết kiệm chi tiêu trong dịp Tết; nghiêm cấm sử dụng ôtô công, các tài sản, trang thiết bị của cơ quan, đơn vị vào việc riêng phục vụ cá nhân, gia đình, người thân trong dịp trước, trong và sau Tết; nghiêm cấm lợi dụng lễ, tết để tổ chức liên hoan, ăn uống lóng phớ, tham quan, du lịch, sử dụng tiền, tài sản của Nhà nước, công quỹ, tập thể, các nguồn tài trợ để thưởng, biếu cho các cá nhân hoặc tổ chức dưới mọi hỡnh thức khụng đúng chế độ quy định của Nhà nước trong bất cứ trường hợp nào. Không mang quà Tết đến nhà riêng các đồng chí lãnh đạo.

 6 - Vụ Tổ chức Cán bộ chủ trì cùng các đơn vị liên quan đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thuộc Bộ chăm lo cho cán bộ, công nhân viên ăn Tết vui vẻ, giúp đỡ những gia đình cán bộ, công nhân viên đương chức và đã về hưu gặp khó khăn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên, giúp đỡ kịp thời cán bộ, công nhân viên của đơn vị là thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình thuộc diện chính sách, bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang.

7 - Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ phải bố trí chế độ trực ban và tuần tra canh gác 24/24 giờ trong các ngày nghỉ; thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị, phòng cháy chữa cháy, phòng gian bảo mật, bảo đảm trật tự an toàn; kịp thời giải quyết các vấn đề đột xuất, những bức xúc của nhân dân và những diễn biến, tình huống phức tạp trên thị trường có thể xẩy ra trong dịp Tết. Trường hợp cần thiết, cần báo cáo ngay để lãnh đạo Bộ xử lý.

8 - Các cơ quan, đơn vị cần chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để triển khai mọi mặt công tác ngay sau khi kết thúc nghỉ Tết.

KT.BỘ TRƯỞNG

               Thứ trưởng Thường trực

Nơi nhận:

- Như trên.

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng.

- Đảng uỷ CQ Bộ, Đảng uỷ Khối cơ sở

   Bộ Thương mại tại TP.HCM và tại Hải phòng.

- Công đoàn Ngành, CĐ và Đoàn TN cơ quan Bộ.

- Đưa mạng Mot.

- Lưu: VT. VP.

PHAN THẾ RUỆ